广东省药学会文件
粤药会 (2023)42号

关于发布 《胰高血糖素样肽一1受体激动剂
(GLP-1RA)临床应用医药专家共识》的通知

各医疗机构 :

糖尿病是最常见的慢性疾病之一,我 国是世界上糖尿病患者

最多的国家,成人糖尿病患病率已高达 11.9%,其 中 2型糖尿病约

占90%,肥胖和超重人群糖尿病患病率显著增加。胰高血糖素样肽

-1受体激动剂 (glucagon-1ike peptide-1 receptor agonist,

GLP-1RA)是 2型糖尿病治疗领域的一类新型降糖药,可显著改善

T2DM的一些关键性病理生理缺陷,并具有减少心血管死亡、改善

动脉粥样硬化、减轻体质量、降低收缩压、改善血脂谱等降糖外

作用,为 T2DM患者带来了新的希望。我国目前已上市的 GLP-1RA

有 8种 ,随着临床上应用越来越广泛,因其降糖疗效、代谢获益

以及安全性,获得国内外指南的广泛认可。为使临床医务人员充

分了解 GLP-1RA的特点,在临床上合理规范应用,本会组织国内

医药专家基于循证医学证据和临床使用经验制定本共识,以供临

床应用参考。

本共识已通过 《今 日药学》杂志在中国知网优先发表,引 用

格式为 :[1]广 东省药学会。胰高血糖素样肽一1受 体激动剂
(GLP-1RA)临 床 应 用 医 药 专 家 共 识 [J/OL]。 今 日药

学 :1-38[2023-04-21].http:///kns.cnki.net/kcms/detai1//44.1

650.R.20230421.0935.004.htn11.

现予以发布 ,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题 ,请与本会联系。

联系地址 :广 州市东风东路 753号东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 :(020)37886326,37886321   传   真 :

37886330

电子邮箱 :gdSyxh45@126.com

网  址 :http://www.sinopharmacy.cOm.cn

附 在 。
ll刘  l1 ·

1、 《胰高血糖素样肽一1受体激动剂 (GLP-1RA)临床应用医药

专家共识》起草专家组

2、 《胰高血糖素样肽一1受体激动剂 (GLP-1RA)临床应用医药

专家共识》(请在本会网站
“
下载专区

”
下载 )

附件 1

顾问∶

郑志华   广东省药学会

赖伟华   广东省人民医院

陈孝    中山大学附属第一医院

陈吉生   广东药科大学附属第一医院

封卫毅   西安交通大学第一附属医院

刘东    华中科技大学同济医学院附属同济医院

招明高   空军军医大学唐都医院

沈洁    南方医科大学顺德医院

孙晖    华中科技大学同济医学院附属协和医院

陈宏    南方医科大学珠江医院

李惠林   深圳市中医院

李强    深圳大学总医院

关海霞   广东省人民医院

执笔 :

曾英彤   广东省人民医院

王妍    佛山市第一人民医院

张宏亮   广西医科大学第一附属医院

药学专家 (以姓氏拼音为序 ):

曹玮    云南省第一人民医院

常惠礼   清远市人民医院

陈建华   茂名市人民医院

《胰高血糖素样肽 -1受体激动剂 (GLP-1RA)临床应用医药

专家共识》起草专家组

副理事长兼秘书长、

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

院长、主任医师

副书记、主任医师

主任医师

副院长、主任医师

主任医师

主任医师

主任药师

副主任药师

副主任药师

●

主任药师

主任药师

主任药师

陈杰

陈文瑛

陈永刚

邓艾平

邓银华

黄小红

季波

金鹏飞

黎小妍

李娜

李庆南

林志航

麦海燕

梅清华

彭晓青

宋燕青

苏健芬

王立军

王若伦

王勇

王勇

魏理

吴建龙

吴琼诗

杨嘉永

杨建文

杨周生

中山大学附属第一医院

南方医科大学第三附属医院

武汉市三医院

武汉市中心医院

湖南省人民医院

漳州市医院

南部战区总医院

北京医院

中山大学附属第六医院

福建医科大学附属协和医院

汕头市中心医院

福建医科大学附属泉州市第一医院

中山大学附属第三医院

广东省第二人民医院

广州市第一人民医院

吉林大学第一医院乐群院区

广州市番禺区中心医院

北京大学深圳医院

广州医科大学附属第二医院

南方医科大学珠江医院

广东省药学会

广州医科大学附属第一医院

深圳市第二人民医院

海南省人民医院

厦门大学附属第一医院

遵义医科大学附属医院

广西壮族自治区人民医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

学术部主任、主管药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

姚晖    佛山市第二人民医院

张毕奎   中南大学湘雅二医院

张述耀     暨南大学附属广州市红十字会医院

张志东     暨南大学附属第一医院

郑锦坤     粤北人民医院

郑萍      南方医科大学南方医院

医学专家 (以姓氏拼音为序 ):

崔巍      西安交通大学第一附属医院

金萍      中南大学湘雅三医院

柯亭羽     昆明医科大学第二附属医院

李霞      中南大学湘雅二医院

李小凤     陕西省人民医院

李晓苗     空军军医大学第一附属医院

梁瑜祯     广西医科大学第二附属医院

罗建华     贵州省人民医院

彭道泉     中南大学湘雅二医院

秦映芬     广西医科大学第一附属医院

全会标     海南省人民医院

沙榆波     大理市第一人民医院

孙家忠     武汉大学中南医院

王砚      云南省第一人民医院

王中京     武汉市中心医院

张淼      贵州医科大学附属医院

秘书 :

林璐      广东省人民医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主管药师